MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO

Edital nº 27/2018-PRPIPG/IFPB

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE – CAMPUS MONTEIRO

RESULTADO FINAL

A Comissão Examinadora do Processo Seletivo para o Curso de Pós-Graduação

Lato Sensu em Desenvolvimento e Meio Ambiente, do Campus Monteiro, instituída pela
portaria n°167/2018-DG/MT/IFPB, torna público o resultado final do certame regido pelo
edital N° 27/2018– PRPIPG/IFPB.

Classificação Nome Nota Final Situação

1 Rômulo Wilker Neri de Andrade 77,52 Aprovado

2 João Batista Mendes da Silva Junior 62,42 Aprovado

3 Rosângela Viana Gomes 58,08 Aprovado

4 Nayane Viana Gomes 56,02 Aprovado

5 Adriano Almeida de Almeida 54,12 Aprovado

6 Nubiana da Costa Benedito 51,24 Aprovado

7 Jaceny Batista de Sousa 50,68 Aprovado

8 Gabriel Fernando Silva 45,84 Aprovado

9 Nicoly dos Anjos Martins 44,90 Aprovado

10 Cintia Daniele de Freitas Gonçalves 44,14 Aprovado

11 Walter Bruno Pereira Brito 43,12 Aprovado

12 Jéssica Mayara Veríssimo de Oliveira 40,80 Aprovado

13 Maria Lourayne Cruz de Melo 40,20 Aprovado

14 Rodolpho Gomes Martins 39,48 Aprovado

15 Paulo Roberto Fernandes 39,40 Aprovado

16 Valéria da Silva Nogueira 39,16 Aprovado

17 Karine Emanuele Leite Aíres de Melo 37,96 Aprovado

18 Sabrina Lorranny Raposo Nascimento 37,76 Aprovado

19 Marcônia Maria da Silva  36,00 Aprovado

20 Maria José da Silva 36,00 Aprovado

*O resultado do processo seletivo foi calculado de acordo com fórmula constante no item

4.13 do edital de seleção.

*Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou indígenas:

Não houve candidato inscrito.

*Vagas destinadas a candidatos autodeclarados pessoa com deficiência: Não houve

candidato aprovado.

Os candidatos aprovados deverão efetuar matrícula no Controle Acadêmico do Campus
Monteiro, entre os dias 11 e 12 de dezembro de 2018, no horário das 08h00 às 12hs, e das
14h00 às 17h00, no andar térreo do prédio da administração do IFPB-Campus Monteiro No
ato da matrícula, o candidato aprovado deverá apresentar os seguintes documentos:

a) 2 (duas) fotos 3x4 (recentes e iguais);
b) Carteira de Identidade (cópia legível acompanhada do original);
c) CPF(cópia legível acompanhada da original);
d) Título de eleitor (cópia legível acompanhada do original) e comprovante de

votação da última eleição ou comprovante de quitação eleitoral;
e) Certificado de Alistamento Militar (CAM) ou Certificado de Dispensa de

Incorporação (CDI) para os homens com 18 anos ou mais (cópia legível acompanhada do
original);

f) Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia legível acompanhada do original);
g) Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino Superior (cópia legível

acompanhada do original);
h) Histórico acadêmico de Curso Superior de Graduação (cópia legível

acompanhada do original);
i) Termo de Responsabilidade (Anexo 3 do Edital), no qual se compromete que tem

disponibilidade de tempo para frequentar o curso nas datas e horários previstos.

Monteiro, 10 de dezembro de 2018.

Pedro Henrique Pinheiro Xavier Pinto

Presidente da Comissão 167/2018-DGMT/IFPB de Seleção para Especialização
em Desenvolvimento e Meio Ambiente – Campus Monteiro